§. 1. Dudum quidem fel. rec. Sixtus PP. V. serio animadvertens veterem et laudabilem morem, gravissimis ex causis et non sine Spiritus sancti instincto a Summis Pontificibus Praedecessoribus nostris antiquitus institutum et per multas aetates magno Ecclesiae Dei commodo observatum, ut singuli patriarchae, primates, archiepiscopi et episcopi certis praescriptis temporibus per se ipsos vel per certum eorum nuntium beatissimorum apostolorum Petri et Pauli, qui hanc alman urbem suo sanguine consecraverunt, limina se visituros jurejurando pollicerentur, ut episcoporum Romam venientium opera et adjumento romanus pontifex, cui omnium ecclesiarum

sollicitudo concredita est, ubique locorum gregis sibi commissi vultum agnosceret et spiritualium ovium morbos intelligeret curationesque oportunas adhiberet, nec quicquam omnium illum lateret earum rerum, quas ad Dei gloriam augendam, ad christianam religionem propagandam, ad animarum procurandam salutem necessario eundem scire atque intelligere oportet, partim hominum culpa partim antiqui humani generis hostis astutia, variis etiam insurgentibus temporum calamitatibus, a plurimis, in grave animarum suarum periculum et quibus praerant ecclesiarum detrimentum, negligenter observari, ex intimis animi sensibus indoluit et statim gravi malo quotidie magis ingravescenti occurrere et congrua adhibere remedia cogitavit.

§. 2. Itaque per suas apostolicas literas, quarum initium est: *Romanus pontifex*; constituit, ut omnes patriarchae, primates, archiepiscopi per universum terrarum orbem constituti et deinceps ordinandi, etiamsi cardinalatus dignitate praefulgerent seu eis consecratis pallium de beati Petri corpore sumptum traderetur aut ad aliam ecclesiam transferrentur, antequam illius regimini et administrationi se immiscerent, si quidem praesentes in curia, in manibus sanctae romanae ecclesiae diaconi cardinalis, ordine prioris, si vero absentes, in manibus antistitis ad impendendum munus praedictum aut ad tradendum pallium hujusmodi a sede apostolica delegati, juramento se obstringerent se beatorum apostolorum Petri et Pauli limina, statutis in iisdem literis temporibus, personaliter ac per se ipsos visituros ac romanis pontificibus pro tempore existentibus rationem reddituros de toto eorum pastorali officio, deque rebus omnibus ad ipsarum, quas regerent, ecclesiarum statum, ad cleri et

populi disciplinam, animarum denique, quae illorum fidei creditae sunt, salutem quovis modo pertinentibus et vicissim mandata apostolica recepturos et quam diligentissime executuros, prout latius in iisdem literis continetur.

§. 3. Cum autem abbatum, priorum aliorumque, qui spirituali jurisdictione quasi episcopali in suis monasteriis et ecclesiis eorumque territoriis ab omni alia episcoporum dioecesi omnimode separatis potiuntur, nulla mentio in praefatis literis Sixti facta fuerit, hinc est, quod abbates alique, qui hujusmodi ecclesiis et monasteriis praerant cum jurisdictione spirituali et territorio separato, nunquam beatorum apostolorum limina visitantes de iisdem ecclesiis et monasteriis et grege curae suae commisso ad romanos pontifices referrent, adeo ut hujusmodi monasteriorum et ecclesiarum, quae nullius dicuntur, status et conditio sedi apostolicae incognita esset et saepe ignorarentur mala, quibus medendum esset, et laterent bona, quae apostolica cura et studio essent fovenda et amplificanda.

§. 4. Nos igitur cupientes omnium ecclesiarum utilitati et animarum saluti, quantum in domino possumus, consulere ac providere, cum de omnibus et quod tremendum est etiam de unius anima ante tribunal Dei rationem redituri simus tum etiam volentes ea, quae salubriter a praedecessoribus nostris instituta sunt, exactius diligentiusque observari, ideo easdem literas Sixti V. praedecessoris et in eis contenta quaecumque, ex certa scientia et apostolica auctoritate tenore praesentium approbamus et confirmamus ac etiam innovamus omnibusque patriarchis, primatibus, archiepiscopis et episcopis mandamus et praecipimus, ut eas sedulo ac diligenter et omnia in eis praescripta observare ac custodire studeant et apostolicae sedis mo-

nitis ac praeceptis in re tanti momenti ea reverentia atque animi cura et promptitudine, qua par est, pareant atque obsequantur et antiquae traditionis exempla servantes et ecclesiasticae memores disciplinae sacerdotalis religionis vigorem non minus in iudicando quam in consulendo retineant scientes quid apostolicae sedi cum omnes hoc loco positi ipsam sequi desideremus apostolum, debeat, a quo ipse episcopatus et tota auctoritas nominis huius emerit.

§. 5. Praeterea scientia et auctoritate praedicta hac nostra in perpetuum valitura constitutione sancimus, decernimus et mandamus, ut omnes et quicumque abbates, priores, praepositi aliique quocumque nomine ac titulo nuncupati et quacumque dignitate, etiam cardinalatus honore insigniti, saeculares et quorumvis ordinum regulares ad monasteriorum seu ecclesiarum particulare et separatum territorium habentium regimina jam promoti et imposterum pro tempore, etiam per viam electionis, postulationis aut aliter quovis modo promovendi et monasteria seu ecclesias huiusmodi in titulum, commendam, administrationem aut aliter quomodolibet obtinentes vel imposterum assecuturi, qui videlicet spirituales jurisdictionem, quasi episcopalem cum temporali etiam, vel sine, in monasteriis et ecclesiis praedictis eorumque territoriis, districtibus et quasi dioecesibus ab omni alia episcoporum dioecesi omnino sejunctis et separatis, quocumque jure et titulo, vel ex origine vel praescriptione vel ex indulto et privilegio apostolico exercent, antequam eorundem monasteriorum seu ecclesiarum possessionem adipiscantur et in eorum regimine et administratione de aliquo immisceant, siquidem praesentes in curia fuerint, in manibus S. R. C.

diaconi cardinalis ordine prioris, si vero absentes in manibus nuntii aut legati Sedis apostolicae, si praesens fuerit, sin minus in manibus alicujus episcopi aut archiepiscopi eorum arbitrio eligendi, cum romana tamen ecclesia ecclesiasticam communionem habentis, tamquam ejusdem apostolicae sedis delegati, jurent, juxta formulam inferius describendam, se sacras beatorum apostolorum Petri et Pauli memorias personaliter ac per se ipsos visitaturos ac insuper Nobis et successoribus nostris pro tempore existentibus romanis pontificibus, statutis temporibus, rationem reddituros de commissa sibi monasteriorum et ecclesiarum procuratione innotitiam nostram, nostrorumque successorum perferente quacumque ad ipsorum monasteriorum et ecclesiarum statum et ecclesiasticae disciplinae in clero et populo observantiam, ad animarum salutem, quae illorum fidei creditae sunt, et ad divinum cultum et gloriam pertinent, vicissim recepturos a sede apostolica monita et mandata, quorum censura et quae coercenda sunt, resciantur et quae bene coepta atque instituta approbatione et confirmatione nostra nostrorumque successorum ad debitum finem perducantur.

§. 6. Quod si legitimo impedimento detenti fuerint, jurent, se praedicta omnia adimpleturos per certum nuntium ad id speciale mandatum habentem et de gremio suorum monasteriorum et ecclesiarum, in dignitate ecclesiastica saeculari vel regulari constitutum, aut omnino per aliquem sacerdotem saecularem vel regularem spectatae probationis et religionis, de supradictis omnibus plene instructum, per quem etiam de huiusmodi impedimento docere debeant legitimis probationibus ad sanctae romanae ecclesiae

cardinalem praefectum congregationis sacri concilii transmittendis.

§. 7. Ad hoc autem debitum visitationis suorum monasteriorum et ecclesiarum officium oportune explendum supradicti omnes abbates, praepositi, priores et quocumque alio dignitatis vel officii nomine nuncupati, tam regulares quam saeculares, Itali videlicet vel ex italicis insulis, veluti Siculi, Sardi, Corsi et alii adjacentium provinciarum Italiae, tertio anno, reliqui vero in aliis provinciis, regnis et terrarum orbis partibus et regionibus existentes, tam qui nunc sunt quam qui imposterum erunt, quinto anno teneantur, diligenterque pro viribus adimplere Nobisque et nostris successoribus exhibere studeant ac curent, idemque institutum tertio quoque et quinto anno repetant et observent. Haec autem annorum spatia a tempore captae possessionis et suscepti monasteriorum et ecclesiarum regiminis et curae incipiant.

§. 8. Ji vero, qui de ecclesiis et monasteriis huiusmodi jam provisi, in earum pacifica possessione a biennio et amplius reperiuntur vel quibus praefinitum a Nobis superius tempus a die habitae possessionis jam effluxit intra annum, si in Italia et Insulis adjacentibus, intra vero biennium, si extra sint, a die publicationis praesentis constitutionis, ad Nos praefatam suarum ecclesiarum relat. et deinde singulis trienniis aut aliis praestitutis temporibus pro locorum conditione et distantia, ad Nos transmittere et sacras apostolorum basilicas visitare et nostro conspectui, dummodo impediti legitime non fuerint, se praesentes sistere debeant, ut S. R. E. matris suae complexu recreati et paterno humilitatis nostrae colloquio confirmati ad monasteria et ecclesias suas regendas alacriores et instructiores revertantur.

§. 9. Jubemus igitur in virtute sanctae obedientiae supradictis omnibus abbatibus, prioribus, praepositis aliisque quocumque titulo vel nomine nuncupatis vel quacumque dignitate praefulgentibus tam regularibus quam saecularibus praesentibus et futuris, ut visitationem praedictam et insuper relationem statutis a nobis temporibus faciendam sibi suisque monasteriis et respective ecclesiis adeo utilem ac necessariam juxta praescriptam alias episcopis formam omnino conficiant; si vero, quod absit, a Nobis praeepta et constituta prompte exequi neglexerint, eos ab ingressu ecclesiae ac etiam ab administratione tam spiritualium quam temporalium, necnon a perceptione fructuum suorum monasteriorum et respective ecclesiarum ab episcopo vel archiepiscopo monasterio aut ecclesiae nullius viciniori, omni exceptione et mora cessante, interim libere exigendorum et in opus fabricae seu ornamentorum ecclesiae emptionem, prout major exegerit necessitas, insumendorum, ipso facto tamdiu suspensos esse volumus, donec a contumacia resipiscentes, relaxationem suspensionis huiusmodi a sede praedicta meruerint obtinere.

§. 10. Non obstantibus privilegiis, absolutionibus, indulgentiis et aliis concessionibus de non visitandis limitibus ejusmodi aliisque peragendis, quibuscumque ecclesiarum et monasteriorum rectoribus et per quoscumque romanos pontifices ac etiam Nos et dictam sedem ex quibusvis causis perpetuo vel ad tempus concessis, extensis et innovatis, quae omnia contra praemissa cuiquam nolumus suffragari aliisque contrariis quibuscumque.

§. 11. Formula autem juramenti praestandi ab abbatibus aliisque monasteria seu ecclesias habentibus cum

jurisdictione quasi episcopali et territorio separato talis est: